
Broj 77 - Stranica 10 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 8. 10. 2025. 

UKAZ 
O PROGLAŠENJU ODLUKE O PRIHVATANJU 

ZADUŽENJA PO SPORAZUMU O ZAJMU IZMEĐU 
BOSNE I HERCEGOVINE I MEĐUNARODNE BANKE 

ZA OBNOVU I RAZVOJ (IBRD) ZA DRUGI 
PROGRAMSKI ZAJAM ZA RAZVOJNU POLITIKU 

ZDRAVSTVENIH SEKTORA U BOSNI I 
HERCEGOVINI 

Proglašava se Odluka o prihvatanju zaduženja po 
Sporazumu o zajmu između Bosne i Hercegovine i 
Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD) za Drugi 
programski zajam za razvojnu politiku zdravstvenih sektora u 
Bosni i Hercegovini, koju je usvojio Parlament Federacije 
Bosne i Hercegovine na sjednici Predstavničkog doma od 
25.09.2025. godine i na sjednici Doma naroda od 30.09.2025. 
godine. 

Broj 01-02-1-443-01/25 
06. oktobra 2025. godine

Sarajevo 
Predsjednica Lidija 

Bradara, s. r. 

Na osnovu člana 40. st. (4) i (5) Zakona o dugu, 
zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 86/07, 24/09, 44/10 i 
30/16), Parlament Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici 
Predstavničkog doma, održanoj 25.9.2025. godine i na sjednici 
Doma naroda, održanoj 30.9.2025. godine, donio je 

ODLUKU 
O PRIHVATANJU ZADUŽENJA PO SPORAZUMU O 

ZAJMU IZMEĐU BOSNE I HERCEGOVINE I 
MEĐUNARODNE BANKE ZA OBNOVU I RAZVOJ 

(IBRD) ZA DRUGI PROGRAMSKI ZAJAM ZA 
RAZVOJNU POLITIKU ZDRAVSTVENIH SEKTORA U 

BOSNI I HERCEGOVINI 

I. 
Prihvata se zaduženje Federacije Bosne i Hercegovine (u 

daljnjem tekstu: Federacija) po Sporazumu o zajmu (u daljnjem 
tekstu: Sporazum) između Bosne i Hercegovine (u daljnjem 
tekstu: BiH) i Svjetske banke - Međunarodne banke za obnovu i 
razvoj (u daljnjem tekstu: IBRD) za Drugi programski zajam za 
razvojnu politiku zdravstvenih sektora u Bosni i Hercegovini u 
ukupnom iznosu do 71.000.000,00 EUR-a, od čega se na 
Federaciju odnosi 60%, odnosno 42.600.000,00 EUR-a. 

II. 
Sredstva zajma iz tačke I ove odluke će se koristiti za 

provođenje reforme u cilju dugoročne finansijske održivosti 
zdravstvenog sistema u BiH i unapređenja kvaliteta 
zdravstvenih usluga i zdravstvenih ishoda. Jedan aspekt 
rješavanja problema u zdravstvenim sistemima je dostizanje 
stanja u kojem se više neće nastaviti sa akumuliranjem 
dospjelih neizmirenih obaveza i opterećivanjem tekućeg 
poslovanja entitetskih zdravstvenih sistema. Drugi aspekt je 
uvođenje poticaja za unaprjeđenje kvaliteta zdravstvene zaštite i 
zdravstvenih ishoda zasnovanih na prilagođenom zakonskom 
okviru. 

III. 
Sredstva zajma iz tačke I. ove odluke odobravaju se 

Federaciji pod sljedećim uslovima: 
 rok otplate (uključen grace period): 18 godina 

 grace period: 5 godina 

 početna naknada: 0,25 % godišnje 

 naknada za održavanje zajma: 0,25% godišnje 

 kamatna stopa: LIBOR (za euro) + varijabilni spread 

 dospijeća: polugodišnja 

 datumi plaćanja glavnice i kamata: 15. mart i 15. septembar svake godine.

IV. 
Potvrđuje se da je razmatrana dokumentacija prihvatljiva 

za Federaciju a posebno: 
- 
- 

Usaglašeni zapisnik s pregovora; 
Nacrt Sporazuma o zajmu između Bosne i 
Hercegovine i IBRD-a. 

V. 
Daje se saglasnost za zaključivanje Supsidijarnog ugovora 

između Bosne i Hercegovine i Federacije za zajam iz tačke I. 
ove odluke. 

Za potpisivanje Supsidijarnog sporazuma ovlašćuje se 
federalni ministar finansija. 

VI. 
Za realizaciju ove odluke i izvještavanje zadužuju se 

Federalno ministarstvo finansija i Federalno ministarstvo 
zdravstva, svako u okviru svoje nadležnosti. 

VII. 
Implementacija Sporazuma iz tačke I. ove odluke ne 

zahtijeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona. 

VIII. 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

PFBiH, broj 01,02-11-1371/25 
30. septembra 2025. godine 

Sarajevo 
Predsjedavajući 

Predstavničkog doma 
Parlamenta Federacije 

BiH Dragan Mioković, 
s. r. 

Predsjedavajući 
Doma naroda 

Parlamenta Federacije 
BiH Tomislav 

Martinović, s. r. 

1653 
Temeljem članka IV.B.7. a)(IV) Ustava Federacije Bosne 

i Hercegovine, donosim 

UKAZ 
O PROGLAŠENJU ODLUKE O PRISTUPANJU IZRADI 

PROSTORNOG PLANA FEDERACIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE 

Proglašava se Odluka o pristupanju izradi Prostornog 
plana Federacije Bosne i Hercegovine, koju je usvojio 
Parlament Federacije Bosne i Hercegovine na sjednici 
Zastupničkog doma od 25.9.2025. godine i na sjednici Doma 
naroda od 30.9.2025. godine. 

Broj 01-02-1-445-01/25 
06. listopada 2025. godine

Sarajevo 
Predsjednica 

Lidija Bradara, v. r. 

Temeljem članka 23. stavak (1) Zakona o prostornom 
planiranju i korištenju zemljišta na razini Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 2/06, 
72/07, 32/08, 4/10, 13/10, 45/10, 85/21, 92/21 i 72/24), 
Parlament Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici 
Zastupničkog doma, održanoj 25.9.2025. godine i na sjednici 
Doma naroda, održanoj 30.9.2025. godine donio je 

ODLUKU 
O PRISTUPANJU IZRADI PROSTORNOG PLANA 

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

Članak 1. 
(Vrsta dokumenta čijoj se izradi pristupa) 

Pristupa se izradi Prostornog plana Federacije Bosne i 
Hercegovine (u daljnjem tekstu: Prostorni plan Federacije). 



Srijeda, 8. 10. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 77 - Stranica 11 

Članak 2. 
(Područje za koje se plan izrađuje) 

Prostorni plan Federacije se izrađuje za područje 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

Članak 3. 
(Razdoblje za koji se planski dokument donosi) 

Prostorni plan Federacije se donosi na razdoblje od 20 
godina od dana donošenja. 

Članak 4. 
(Smjernice za izradu planskog dokumenta) 

(1) Prostorni plan Federacije određuje dugoročne ciljeve i 
mjere prostornog razvoja sukladno sa planiranim ukupnim 
gospodarskim, društvenim i povjesnim razvojem od 
značaja za Federaciju Bosne i Hercegovine a naročito 
utvrđuje područja i objekte od značaja za Federaciju 
Bosne i Hercegovine, kao što su: 
- objekti i trase gospodarske (magistralne) 

infrastrukture od međunarodnog, državnog i 
federalnog značaja kao i interes dvaju ili više 
susjednih kantona (prometna, vodoprivredna, 
energetska, telekomunikacijska i druga 
infrastruktura sa objektima); 

- objekti i područja graditeljskog ili prirodnog 
naslijeđa utvrđeni od strane Komisije za očuvanje 
nacionalnih spomenika kao nacionalni spomenici; 

- područja od značaja za Federaciju Bosne i 
Hercegovine (područje hidroenergetskih građevina, 
područja hidroakumulacija za potrebe regionalne 
opskrbe vodom, međunarodni aerodromi, 
međunarodne luke, područja koja imaju izrazit 
prirodni značaj); 

- objekti i prostori od značaja za obranu. 
(2) U Prostorni plan Federacije se unosi postojeće stanje, 

planska rješenja bazirana na analizi potreba, usuglašeni 
planovi i strategije pojedinih resora i planski dokumenti 
kantona. 

Članak 5. 
(Način osiguranja sredstava za izradu) 

Sredstva za izradu Prostornog plana Federacije 
osiguravaju se u Proračunu Federacije Bosne i Hercegovine. 

Članak 6. 
(Nositelj pripreme za izradu planskog dokumenta) 

Nositelj pripreme za izradu Prostornog plana Federacije je 
Federalno ministarstvo prostornog uređenja (u daljnjem tekstu: 
Nositelj pripreme). 

Članak 7. 
(Odredbe o javnoj raspravi) 

(1) Nositelj pripreme je dužan, sukladno zakonu i drugim 
važećim propisima, osigurati sudjelovanje zainteresirane 
javnosti, u fazi pripreme i zainteresirane i šire javnosti u 
svim fazama izrade počevši od prednacrta. 

(2) Kroz uključenje javnosti Nositelj pripreme će osigurati 
suradnju i usuglašavanje stavova sa svim subjektima 
planiranja i drugim zainteresiranim osobama na području 
Federacije Bosne i Hercegovine, a posebice sa vlasnicima 
nekretnina, nositeljima prava raspolaganja i korištenja 
dijelova područja i objekata, uključujući međuentitetsku i 
međudržavnu suradnju na kontaktnom području. 

(3) Posebnu suradnju i usuglašavanje stavova Nositelj 
pripreme će osigurati sa odgovarajućim organima i 
organizacijama kantona. 

Članak 8. 
(Izbor Nositelja izrade planskog dokumenta) 

Izbor Nositelja izrade Prostornog plana Federacije (u 
daljnjem tekstu: Nositelj izrade), izvršit će Nositelj pripreme 
sukladno odredbama Zakona o javnim nabavama ("Službeni 
glasnik BiH", br. 39/14, 59/22 i 50/24). 

Članak 9. 
(Rok izrade) 

(1) Rok za izradu Prostornog plana Federacije je 18 mjeseci 
od potpisivanja ugovora za njegovu izradu, a isti se odnosi 
na obveze Nositelja izrade. 

(2) U rok ne ulazi vrijeme potrebno za pregled pojedinih faza 
izrade Prostornog plana Federacije od strane Nositelja 
pripreme, utvrđivanje od strane Vlade Federacije Bosne i 
Hercegovine i njihovo usvajanje u parlamentarnoj 
proceduri. 

Članak 10. 
(Drugi elementi i odredbe) 

(1) Federalni, kantonalni i općinski organi i organizacije, 
nadležni za oblasti od značaja za uređenje i korištenje 
prostora, a posebice nadležni za promet, komunikacije, 
poljoprivredu, šumarstvo, vodoprivredu, rudarstvo, 
energetiku, industriju, znanost, kulturu, obrazovanje, 
zdravstvo, turizam, zaštitu kulturno-povjesnog i prirodnog 
naslijeđa, zaštitu okoliša, kao i organizacije koje raspolažu 
statističkim podacima koji se prikupljaju na razini 
Federacije Bosne i Hercegovine, dužni su Nositelju 
pripreme staviti na raspolaganje sve informacije, 
strategije, planove, programe i druge podatke o prostoru 
sa kojima raspolažu. 

(2) Izuzev naknade troškova umnožavanja materijala, pravo 
na naknadu za davanje potrebnih informacija i 
dokumenata nemaju korisnici sredstava iz proračuna. 

Članak 11. 
(Stručno praćenje i usmjeravanje izrade plana) 

(1) Za potrebe stručne zasnovanosti i usuglašavanja stavova 
kroz izradu prednacrta, nacrta i prijedloga Prostornog 
plana Federacije, Nositelj pripreme će formirati Savjet 
plana (u daljnjem tekstu: Savjet). 

(2) Savjet će biti sastavljen od predstavnika Nositelja 
pripreme, relevantnih federalnih ministarstava, 
predstavnika kantona, kantonalnih zavoda, javnih 
poduzeća, kao i drugih stručnih osoba za ovu oblast. 

(3) Savjet pomaže Nositelju pripreme plana kroz davanje 
mišljenja i sugestija i ima savjetodavnu ulogu. 

Članak 12. 
(Stupanje na snagu) 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

PFBiH, broj 
01,02-19-1469/25 

30. rujna 2025. godine
Sarajevo 

Predsjedatelj 
Zastupničkog doma 

Parlamenta Federacije BiH 
Dragan Mioković, v. r. 

Predsjedatelj 
Doma naroda 

Parlamenta Federacije BiH 
Tomislav Martinović. v. r. 



Broj 77 - Stranica 12 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 8. 10. 2025. 

На основу члана IV.В.7. а)(IV) Устава Федерације 
Босне и Херцеговине, доносим 

УКАЗ 
О ПРОГЛАШЕЊУ ОДЛУКЕ О ПРИСТУПАЊУ 
ИЗРАДИ ПРОСТОРНОГ ПЛАНА ФЕДЕРАЦИЈЕ 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Проглашава се Одлука о приступању изради 
Просторног плана Федерације Босне и Херцеговине, коју је 
усвојио Парламент Федерације Босне и Херцеговине на 
сједници Представничког дома од 25.09.2025. године и на 
сједници Дома народа од 30.09.2025. године. 

Број 01-02-1-445-01/25 
06. октобра 2025. године

Сарајево 
Предсједница 

Лидија Брадара, с. р. 

На основу члана 23. став (1) Закона о просторном 
планирању и кориштењу земљишта на нивоу Федерације 
Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 2/06, 72/07, 32/08, 4/10, 13/10, 45/10, 85/21, 92/21 и 
72/24), Парламент Федерације Босне и Херцеговине, на 
сједници Представничког дома, одржаној 25.9.2025. године 
и на сједници Дома народа, одржаној 30.9.2025. године 
донио је 

ОДЛУКУ 
О ПРИСТУПAЊУ ИЗРAДИ ПРОСТОРНОГ ПЛAНA 

ФЕДЕРAЦИЈЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Члан 1. 
(Врста документа чијој се изради приступа) 

Приступа се изради Просторног плана Федерације 
Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Просторни план 
Федерације). 

Члан 2. 
(Подручје за које се план израђује) 

Просторни план Федерације се израђује за подручје 
Федерације Босне и Херцеговине. 

Члан 3. 
(Период за који се плански документ доноси) 

Просторни план Федерације се доноси на период од 
20 година од дана доношења. 

Члан 4. 
(Смјернице за израду планског документа) 

(1) Просторни план Федерације одређује дугорочне 
циљеве и мјере просторног развоја у складу са 
планираним укупним привредним, друштвеним и 
хисторијским развојем од значаја за Федерацију Босне 
и Херцеговине а нарочито утврђује подручја и објекте 
од значаја за Федерацију Босне и Херцеговине, као 
што су: 
- објекти и трасе привредне (магистралне) 

инфраструктуре од међународног, државног и 
федералног значаја као и интерес двају или више 
сусједних кантона (цестовна, водопривредна, 
енергетска, телекомуникацијска и друга 
инфраструктура са објектима); 

- објекти и подручја градитељског или природног 
наслијеђа утврђени од стране Комисије за 
очување националних споменика као национални 
споменици; 

- подручја од значаја за Федерацију БиХ (подручје 
хидроенергетских грађевина, подручја 
хидроакумулација за потребе регионалног 
снабдјевања водом, међународни аеродроми, 

међународне луке, подручја која имају изразит 
природни значај); 

- објекти и простори од значаја за одбрану. 
(2) У Просторни план Федерације се уноси постојеће 

стање, планска рјешења базирана на анализи потреба, 
усаглашени планови и стратегије појединих ресора и 
плански документи кантона. 

Члан 5. 
(Начин осигурања средстава за израду) 

Средства за израду Просторног плана Федерације 
осигуравају се у Буџету Федерације Босне и Херцеговине. 

Члан 6. 
(Носилац припреме за израду планског документа) 
Носилац припреме за израду Просторног плана 

Федерације је Федерално министарство просторног 
уређења (у даљем тексту: Носилац припреме). 

Члан 7. 
(Одредбе о јавној расправи) 

(1) Носилац припреме је дужан, у складу са законом и 
другим важећим прописима, осигурати учешће 
заинтересоване јавности, у фази припреме и 
заинтересоване и шире јавности у свим фазама израде 
почевши од преднацрта. 

(2) Кроз укључење јавности Носилац припреме ће 
осигурати сарадњу и усаглашавање ставова са свим 
субјектима планирања и другим заинтересованим 
особама на подручју Федерације Босне и 
Херцеговине, а нарочито са власницима некретнина, 
носиоцима права располагања и кориштења дијелова 
подручја и објеката, укључујући међуентитетску и 
међудржавну сарадњу на контактном подручју. 

(3) Посебну сарадњу и усаглашавање ставова Носилац 
припреме ће осигурати са одговарајућим органима и 
организацијама кантона. 

Члан 8. 
(Избор Носиоца израде планског документа) 

Избор Носиоца израде Просторног плана Федерације 
(у даљем тексту: Носилац израде), извршиће Носилац 
припреме у складу са одредбама Закона о јавним набавкама 
("Службени гласник БиХ", бр. 39/14, 59/22 и 50/24). 

Члан 9. 
(Рок израде) 

(1) Рок за израду Просторног плана Федерације је 18 
мјесеци од потписивања уговора за његову израду, а 
исти се односи на обавезе Носиоца израде. 

(2) У рок не улази вријеме потребно за преглед појединих 
фаза израде Просторног плана Федерације од стране 
Носиоца припреме, утврђивање од стране Владе 
Федерације Босне и Херцеговине и њихово усвајање у 
парламентарној процедури. 

Члан 10. 
(Други елементи и одредбе) 

(1) Федерални, кантонални и општински органи и 
организације, надлежни за области од значаја за 
уређење и кориштење простора, а посебно надлежни 
за саобраћај, комуникације, пољопривреду, 
шумарство, водопривреду, рударство, енергетику, 
индустрију, науку, културу, образовање, здравство, 
туризам, заштиту културно- историјског и природног 
наслијеђа, заштиту околине, као и организације које 
располажу статистичким подацима који се 
прикупљају на нивоу Федерације Босне и 
Херцеговине, дужни су Носиоцу припреме ставити на 
располагање све информације, стратегије, планове, 



Srijeda, 8. 10. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 77 - Stranica 13 

програме и друге податке о простору са којима 
располажу. 

(2) Изузев накнаде трошкова умножавања материјала, 
право на накнаду за давање потребних информација и 
докумената немају корисници средстава из буџета. 

Члан 11. 
(Стручно праћење и усмјеравање израде плана) 

(1) За потребе стручне заснованости и усаглашавања 
ставова кроз израду преднацрта, нацрта и приједлога 
Просторног плана Федерације, Носилац припреме ће 
формирати Савјет плана (у даљем тексту: Савјет). 

(2) Савјет ће бити састављен од представника Носиоца 
припреме, релевантних федералних министарстава, 
представника кантона, кантоналних завода, јавних 
предузећа, као и других стручних лица за ову област. 

(3) Савјет помаже Носиоцу припреме плана кроз давање 
мишљења и сугестија и има савјетодавну улогу. 

Члан 12. 
(Ступање на снагу) 

Ова oдлука ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

ПФБиХ, број 
01,02-19-1469/25 

30. септембра 2025. године
Сарајево 

Предсједавајући 
Представничког дома 

Парламента Федерације БиХ 
Драган Миоковић, с. р. 

Предсједавајући 
Дома народа 

Парламента Федерације 
БиХ 

Томислав Мартиновић, с. р. 

Na osnovu člana IV.B.7. a)(IV) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine, donosim 

UKAZ 
O PROGLAŠENJU ODLUKE O PRISTUPANJU IZRADI 

PROSTORNOG PLANA FEDERACIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE 

Proglašava se Odluka o pristupanju izradi Prostornog 
plana Federacije Bosne i Hercegovine, koju je usvojio 
Parlament Federacije Bosne i Hercegovine na sjednici 
Predstavničkog doma od 25.09.2025. godine i na sjednici Doma 
naroda od 30.09.2025. godine. 

Broj 01-02-1-445-01/25 
06. oktobra 2025. godine

Sarajevo 
Predsjednica 

Lidija Bradara, s. r. 

Na osnovu člana 23. stav (1) Zakona o prostornom 
planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 2/06, 
72/07, 32/08, 4/10, 13/10, 45/10, 85/21, 92/21 i 72/24), 
Parlament Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici 
Predstavničkog doma, održanoj 25.9.2025. godine i na sjednici 
Doma naroda, održanoj 30.9.2025. godine donio je 

ODLUKU 
O PRISTUPANJU IZRADI PROSTORNOG PLANA 

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

Član 1. 
(Vrsta dokumenta čijoj se izradi pristupa) 

Pristupa se izradi Prostornog plana Federacije Bosne i 
Hercegovine (u daljnjem tekstu: Prostorni plan Federacije). 

Član 2. 
(Područje za koje se plan izrađuje) 

Prostorni plan Federacije se izrađuje za područje 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

Član 3. 
(Period za koji se planski dokument donosi) 

Prostorni plan Federacije se donosi na period od 20 
godina od dana donošenja. 

Član 4. 
(Smjernice za izradu planskog dokumenta) 

(1) Prostorni plan Federacije određuje dugoročne ciljeve i 
mjere prostornog razvoja u skladu sa planiranim ukupnim 
privrednim, društvenim i historijskim razvojem od značaja 
za Federaciju Bosne i Hercegovine a naročito utvrđuje 
područja i objekte od značaja za Federaciju Bosne i 
Hercegovine, kao što su: 
- objekti i trase privredne (magistralne) infrastrukture 

od međunarodnog, državnog i federalnog značaja 
kao i interes dvaju ili više susjednih kantona 
(cestovna, vodoprivredna, energetska, 
telekomunikacijska i druga infrastruktura sa 
objektima); 

- objekti i područja graditeljskog ili prirodnog 
naslijeđa utvrđeni od strane Komisije za očuvanje 
nacionalnih spomenika kao nacionalni spomenici; 

- područja od značaja za Federaciju Bosne i 
Hercegovine (područje hidroenergetskih građevina, 
područja hidroakumulacija za potrebe regionalnog 
snabdjevanja vodom, međunarodni aerodromi, 
međunarodne luke, područja koja imaju izrazit 
prirodni značaj); 

- objekti i prostori od značaja za odbranu. 
(2) U Prostorni plan Federacije se unosi postojeće stanje, 

planska rješenja bazirana na analizi potreba, usaglašeni 
planovi i strategije pojedinih resora i planski dokumenti 
kantona. 

Član 5. 
(Način osiguranja sredstava za izradu) 

Sredstva za izradu Prostornog plana Federacije 
osiguravaju se u Budžetu Federacije Bosne i Hercegovine. 

Član 6. 
(Nosilac pripreme za izradu planskog dokumenta) 

Nosilac pripreme za izradu Prostornog plana Federacije je 
Federalno ministarstvo prostornog uređenja (u daljnjem tekstu: 
Nosilac pripreme). 

Član 7. 
(Odredbe o javnoj raspravi) 

(1) Nosilac pripreme je dužan, u skladu sa zakonom i drugim 
važećim propisima, osigurati učešće zainteresovane 
javnosti, u fazi pripreme i zainteresovane i šire javnosti u 
svim fazama izrade počevši od prednacrta. 

(2) Kroz uključenje javnosti Nosilac pripreme će osigurati 
saradnju i usaglašavanje stavova sa svim subjektima 
planiranja i drugim zainteresovanim osobama na području 
Federacije Bosne i Hercegovine, a naročito sa vlasnicima 
nekretnina, nosiocima prava raspolaganja i korištenja 
dijelova područja i objekata, uključujući međuentitetsku i 
međudržavnu saradnju na kontaktnom području. 

(3) Posebnu saradnju i usaglašavanje stavova Nosilac 
pripreme će osigurati sa odgovarajućim organima i 
organizacijama kantona. 



Broj 77 - Stranica 14 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 8. 10. 2025. 

Član 8. 
(Izbor Nosioca izrade planskog dokumenta) 

Izbor Nosioca izrade Prostornog plana Federacije (u 
daljnjem tekstu: Nosilac izrade), izvršit će Nosilac pripreme u 
skladu sa odredbama Zakona o javnim nabavkama ("Službeni 
glasnik BiH", br. 39/14, 59/22 i 50/24). 

Član 9. 
(Rok izrade) 

(1) Rok za izradu Prostornog plana Federacije je 18 mjeseci 
od potpisivanja ugovora za njegovu izradu, a isti se odnosi 
na obaveze Nosioca izrade. 

(2) U rok ne ulazi vrijeme potrebno za pregled pojedinih faza 
izrade Prostornog plana Federacije od strane Nosioca 
pripreme, utvrđivanje od strane Vlade Federacije Bosne i 
Hercegovine i njihovo usvajanje u parlamentarnoj 
proceduri. 

Član 10. 
(Drugi elementi i odredbe) 

(1) Federalni, kantonalni i općinski organi i organizacije, 
nadležni za oblasti od značaja za uređenje i korištenje 
prostora, a posebno nadležni za saobraćaj, komunikacije, 
poljoprivredu, šumarstvo, vodoprivredu, rudarstvo, 
energetiku, industriju, nauku, kulturu, obrazovanje, 
zdravstvo, turizam, zaštitu kulturno - historijskog i 
prirodnog naslijeđa, zaštitu okoliša, kao i organizacije 
koje raspolažu statističkim podacima koji se prikupljaju 
na nivou Federacije Bosne i Hercegovine, dužni su 
Nosiocu pripreme staviti na raspolaganje sve informacije, 
strategije, planove, programe i druge podatke o prostoru 
sa kojima raspolažu. 

(2) Izuzev naknade troškova umnožavanja materijala, pravo 
na naknadu za davanje potrebnih informacija i 
dokumenata nemaju korisnici sredstava iz budžeta. 

Član 11. 
(Stručno praćenje i usmjeravanje izrade plana) 

(1) Za potrebe stručne zasnovanosti i usaglašavanja stavova 
kroz izradu prednacrta, nacrta i prijedloga Prostornog 
plana Federacije, Nosilac pripreme će formirati Savjet 
plana (u daljnjem tekstu: Savjet). 

(2) Savjet će biti sastavljen od predstavnika Nosioca 
pripreme, relevantnih federalnih ministarstava, 
predstavnika kantona, kantonalnih zavoda, javnih 
preduzeća, kao i drugih stručnih lica za ovu oblast. 

(3) Savjet pomaže Nosiocu pripreme plana kroz davanje 
mišljenja i sugestija i ima savjetodavnu ulogu. 

Član 12. 
(Stupanje na snagu) 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

PFBiH, broj 
01,02-19-1469/25 

30. septembra 2025. godine
Sarajevo 

Predsjedavajući 
Predstavničkog doma 

Parlamenta Federacije BiH 
Dragan Mioković, s. r. 

Predsjedavajući 
Doma naroda 

Parlamenta Federacije BiH 
Tomislav Martinović. s. r. 

VLADA FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

1654 
Na temelju članka 19. stavak (2) Zakona o Vladi 

Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 

BiH", br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada 
Federacije Bosne i Hercegovine, na 245. žurnoj sjednici, 
održanoj 07.10.2025. godine, donosi 

ODLUKU 
O DAVANJU OVLASTI PUNOMOĆNIKU ZA 

ZASTUPANJE VLADE FEDERACIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE NA SKUPŠTINI DIONIČARA 

GOSPODARSKOG DRUŠTVA ENERGOINVEST 
D.D. SARAJEVO 

I. 
Darki (Ljubo) Pranjiću daje se ovlast da, u svojstvu 

punomoćnika, zastupa Vladu Federacije Bosne i Hercegovine 
na ponovno sazvanoj LVIII Skupštini dioničara Gospodarskog 
društva Energoinvest, d.d. - Sarajevo. 

II. 
Nermin Nikšić, premijer Federacije Bosne i Hercegovine, 

ovlašćuje se za potpisivanje pojedinačne prijave i punomoći sa 
obvezujućim uputom o načinu glasovanja po pojedinim 
točkama Dnevnog reda ponovno sazvane LVIII Skupštine 
dioničara Gospodarskog društva Energoinvest, d.d. - Sarajevo, 
zakazanoj za dan 14.10.2025. godine. 

III. 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će 

se u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1571/2025 
07. listopada 2025. godine

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, v. r. 

На основу члана 19. став (2) Закона о Влади 
Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), 
Влада Федерације Босне и Херцеговине, на 245. хитној 
сједници, одржаној 07.10.2025. године, доноси 

ОДЛУКУ 
О ДАВАЊУ ОВЛАШТЕЊА ПУНОМОЋНИКУ ЗА 
ЗАСТУПАЊЕ ВЛАДЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И 

ХЕРЦЕГОВИНЕ НА СКУПШТИНИ 
ДИОНИЧАРА ПРИВРЕДНОГ ДРУШТВА 

ЕНЕРГОИНВЕСТ Д.Д. САРАЈЕВО 

I 
Дарки (Љубо) Прањићу даје се овлаштење да, у 

својству пуномоћника, заступа Владу Федерације Босне и 
Херцеговине на поновно сазваној LVIII Скупштини 
дионичара Привредног друштва Енергоинвест, д.д. - 
Сарајево. 

II 
Нермин Никшић, премијер Федерације Босне и 

Херцеговине, овлашћује се за потписивање појединачне 
пријаве и пуномоћи са обавезујућим упутством о начину 
гласања по појединим тачкама Дневног реда поновно 
сазване LVIII Скупштине дионичара Привредног друштва 
Енергоинвест, д.д. - Сарајево, заказаној за дан 14.10.2025. 
године. 

III 
Ова одлука ступа на снагу даном доношења и 

објавиће се у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 1571/2025 
07. октобра 2025. године

Сарајево 
Премијер 

Нермин Никишић, с. р. 




